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                         DECIZIA NR           /                     2009

privind solutionarea contestatiei formulata de X impotriva Deciziei de impunere privind 
obligatiile fiscale de plata accesorii  stabilite de inspectia fiscala nr.Y/Y  emisa in baza 
Raportului de inspectie fiscala nr. Y/Y

IX , cu sediul in X, b-dul X nr. X,  inregistrat la Oficiul Registrului Comertului sub 
nr. J16/Y/Y si avand codul unic de inregistrare nr.RO Y contesta suma de  Y   lei   astfel:
− majorari de intarziere  impozit pe  veniturile din salarii                     Y     lei
−  majorari de intarziere  impozit pe profit                         Y     lei
− majorari de intarziere aferente varsamintelor de la persoane

juridice pentru persoane cu handicap neancadrate               Y    lei
- majorari de intarziere TVA Y   lei 

- majorari de intarziere CAS angajator                                            Y   lei 
- majorari de intarziere  somaj angajator                                           Y lei 
− majorari de intarziere contributie pentru asiguarari de sanatate    
      retinuta de la  asigurati                                                                  Y  lei

Contestatia fiind inregistrata la D.G.F.P. X sub nr. Y/Y indeplineste conditia de 
procedura prevazuta de art.207, alin.1 din OG 92/2003R.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la analiza pe fond a contestatiei.

I.In sustinerea cauzei, contestatoarea invoca urmatoarele argumente:
  ''   I Documentul prin care au fost individualizate sumele de plata , respectiv Decizia nr. 
Y  din data 30.01.2009, nu il cunoastem , nu ne-a fost comunicat .
     Consideram ca nu nu datoram accesoriile aferente obligatiilor fiscale mai sus 
precizate , deoarece bazele de impunere stabilite prin raportul de inspectie fiscala nr.Y/Y 
nu au fost stabilite corect , si implicit nici debitele la care s-au calculat accesoriile nu 
sunt legale ''    .

     II Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale , 
in temeiul art. 88 lit.c si art. 119 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , 
republicata , pentru plata cu intarziere a impozitelor , taxelor , contributiilor sociale si a 
altor venituri ale bugetului general consolidat , s-au calculat accesorii in suma de Y lei, 
din care se contesta suma de Y  lei, reprezentand : 
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 -  majorari de intarziere  impozit pe  veniturile din salarii                       Y    lei
−  majorari de intarziere  impozit pe profit                          Y   lei
− majorari de intarziere aferente varsamintelor de la persoane

juridice pentru persoane cu handicap neancadrate                          Y    lei
- majorari de intarziere TVA         Y   lei 

- majorari de intarziere CAS angajator                                                    Y    lei 
- majorari de intarziere  somaj angajator                                                  Y   lei 
− majorari de intarziere contributie pentru asiguarari de sanatate    
retinuta de la  asigurati                                                                             Y     lei

   III. Luind in considerare constatarile organelor de inspectie fiscala, motivele prezentate 
de societate, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative 
invocate de contestatoare si organele de control, se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii D.G.F.P. X  prin Serviciul Solutionare Contestatii este  
daca sumele stabilite prin Decizia  referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente  
obligatiilor fiscale nr.3 din 06.03.2009  sunt legal datorate de X

1. Referitor la suma de Y lei, reprezentand majorari de intarziere la  impozitul pe 
salarii  in suma de Y lei, organul de solutionare retine urmatoarele:

Suma de Y lei, reprezentand impozit pe veniturile din salarii  face parte integranta 
din suma de Y  lei contestata prin contestatia nr.Y/Y

Organul de solutionare a contestatiilor a respins suma de Y lei conform Deciziei 
nr.Y/Y in baza prevederilor art.94 ,alin. 3, lit.  e art.  110 si  111  din O.G. nr.92/2003 
privind Codul  de Procedura Fiscala,  Legea nr.  230/2004 privind aprobarea O.G.  nr. 
38/2004 pentru modificarea O.G. nr.57/2002 . 
   Fata de cele prezentate se constata ca accesoriile calculate la debitul de Y in suma 
deY  lei, calculate pe perioada 26.01.2009- 28.01.2009 sunt legal  datorate  in baza 
prevederilor art.119 si 120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata si conform principiului de drept “accesorium sequiur principalem”, 
urmeaza a se repinge contestatia formulata de X  ca neantemeiata.
       2. Referitor la suma de Y lei, reprezentand majorari de intarziere la  impozitul pe 
profit  in suma de Y lei, organul de solutionare retine urmatoarele:

Suma de Y lei, reprezentand impozit pe profit   face parte integranta din suma de 
Y   lei contestata prin contestatia nr.Y /Y.

Organul de solutionare a contestatiilor a respins suma de Y lei conform Deciziei 
nr.Y/2 009 in baza prevederilor art. 94 ,alin. 3, lit. e , art. 110 si 111  din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, Legea nr. 571/2003 cu modificarile si completarile 
ulterioare - art. 21, alin.1, H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor Metodologice 
de aplicare a Legii 15/1994 pct. 7 lit. d . 
Fata de cele prezentate se constata ca accesoriile calculate la debitul de 9441 in suma 
de19 lei, calculate pe perioada 26.01.2009- 28.01.2009 sunt legal  datorate  in baza 
prevederilor art.119 si 120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata si conform principiului de drept “accesorium sequiur principalem” 
urmeaza a se repinge contestatia formulata de X  ca neantemeiata.
    3. Referitor la suma de Y lei, reprezentand majorari de intarziere de intarziere 
aferente varsamintelor de la persoane juridice pentru persoane cu handicap 
neancadrate in suma de Y lei, organul de solutionare retine urmatoarele:

Din  suma  de  Y  lei  reprezentand  varsaminte  de  la  persoane  juridice  pentru 
persoane cu handicap neancadrate stabilita suplimentar conform deciziei de impunere 
nr. Y/Y , petenta a contestat suma de Y lei prin contestatia nr.Y/2009. 

Conform deciziei nr. Y/2009 a D.G.F.P. X,  suma de Y lei a fost solutionata astfel:
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− Y  lei a fost respinsa  baza prevederilor O.U.G. 102/2009 art.42, alin. 1 
− Y lei a fost admisa in baza acelorasi prevederi legele, contestatoarea prezentand in 

sustinere documente suplimentare. 
    Fata de cele prezentate , accesoriile stabilite suplimentar in sarcina petentei in 
cuantum de Y lei  calculate la debitul de Y lei , pe perioada 26.01.2009 - 28.01.2009 
urmeaza a se desfiinta . 
   Organele de impunere fiscala urmeaza a stabili accesoriile pentru partea de debit 
respinsa si partea de debit admisa conform celor dispuse prin decizia decizia nr. Y/2009 
emisa de D.G.F.P. X prin serviciul solutionare contestatii. 
     4. Referitor la suma de Y lei, reprezentand majorari de intarziere la  T.V.A  in suma 
de Y  lei, organul de solutionare retine urmatoarele:

Suma de Y lei,  reprezentand T.V.A  face parte  integranta din  suma de Y  lei 
contestata prin contestatia nr.Y/2009

Organul de solutionare a contestatiilor a respins suma de Y  lei conform Deciziei 
nr.Y/2009 in baza prevederilor art. 94 ,alin. 3, lit. e , art. 110 si 111  din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, Legea nr. 571/2003 cu modificarile si completarile 
ulterioare -  Titlul VI, art. 128, alin.4, lit. d . 
   Fata de cele prezentate se constata ca accesoriile calculate la debitul de Y lei  in 
suma de Y  lei, calculate pe perioada 26.01.2009- 28.01.2009 sunt legal  datorate  in 
baza prevederilor art.119 si 120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata si conform principiului de drept “accesorium sequiur principalem” 
urmeaza a se repinge contestatia formulata de X  ca neantemeiata.
      5. Referitor la suma de Y lei, reprezentand majorari de intarziere aferente contributiei 
de asigurari sociale datorata de angajator  in suma de 984 lei, organul de solutionare 
retine urmatoarele:

Suma de  Y lei reprezentand contributia de asigurari sociale datorata de angajator 
face parte integranta din suma de Y  lei contestata prin contestatia nr.Y/2009

Organul de solutionare a contestatiilor a respins suma de Y  lei conform Deciziei 
nr.Y/2009 in baza prevederilor art. 94 ,alin. 3, lit. e , art. 110 si 111  din O.G. nr.92/2003 
privind Codul  de Procedura Fiscala,  Legea nr.  230/2004 privind aprobarea O.G.  nr. 
38/2004pentru modificarea O.G. nr.57/2002 privind cercetarea stiintifica si  dezvoltara 
tehnologica , art. II lit.a si c .  
  Fata de cele prezentate se constata ca accesoriile calculate la debitul de 984 lei  in 
suma de Y  lei, calculate pe perioada 26.01.2009- 28.01.2009 sunt legal  datorate  in 
baza prevederilor art.119 si 120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata si conform principiului de drept “accesorium sequiur principalem” 
urmeaza a se repinge contestatia formulata de ICMET CRAIOVA  ca neantemeiata.
          6.  Referitor la suma de 25  lei, reprezentand majorari de intarziere aferente 
contributiei de asigurari somaj  datorata de angajator  in suma de 12661 lei, organul de 
solutionare retine urmatoarele:

Suma de  Y lei reprezentand contributia de asigurari somaj datorata de angajator 
face parte integranta din suma de Y  lei contestata prin contestatia nr.Y/2009

Organul de solutionare a contestatiilor a respins suma de Y  lei conform Deciziei 
nr.Y/2009 in baza prevederilor art. 94 ,alin. 3, lit. e , art. 110 si 111  din O.G. nr.92/2003 
privind Codul  de Procedura Fiscala,  Legea nr.  230/2004 privind aprobarea O.G.  nr. 
38/2004 pentru modificarea O.G. nr.57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltara 
tehnologica , art. II lit.a si c .  
Fata de cele prezentate se constata ca accesoriile calculate la debitul de Y lei  in suma 
de Y  lei, calculate pe perioada 26.01.2009- 28.01.2009 sunt legal  datorate  in baza 
prevederilor art.119 si 120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, 
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republicata si conform principiului de drept “accesorium sequiur principalem” 
urmeaza a se repinge contestatia formulata de X  ca neantemeiata.   
   7.  Referitor la suma de X  lei, reprezentand majorari de intarziere aferente contributiei 
de asigurari sanatate  datorata de asigurati  in suma de X lei, organul de solutionare 
retine urmatoarele:

Suma de  X lei reprezentand contributia de asigurari somaj datorata de angajator 
face parte integranta din suma de X  lei contestata prin contestatia nr.Y/2009

Organul de solutionare a contestatiilor a respins suma de Y  lei conform Deciziei 
nr.Y/2009 in baza prevederilor art. 94 ,alin. 3, lit. e , art. 110 si 111  din O.G. nr.92/2003 
privind Codul  de Procedura Fiscala,  Legea nr.  230/2004 privind aprobarea O.G.  nr. 
38/2004 pentru modificarea O.G. nr.57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltara 
tehnologica , art. II lit.a si c .  
   Fata de cele prezentate se constata ca accesoriile calculate la debitul de Y lei  in 
suma de Y  lei, calculate pe perioada 26.01.2009- 28.01.2009 sunt legal  datorate  in 
baza prevederilor art.119 si 120 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata si conform principiului de drept “accesorium sequiur principalem” 
urmeaza a se repinge contestatia formulata de X  ca neantemeiata.

      Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 216 (1) si 216 (3)  al O.G. 
NR. 92/2003, republicata , se :

DECIDE     

 1) respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de X pentru suma de Y lei, din 
care : 
   -  majorari de intarziere  impozit pe  veniturile din salarii                      Y    lei
   - majorari de intarziere  impozit pe profit                                      Y   lei

- majorari de intarziere TVA         Y    lei 
      - majorari de intarziere CAS angajator                                              Y    lei 
     - majorari de intarziere  somaj angajator                                              Y   lei 
     -majorari de intarziere contributie pentru asiguarari de sanatate    
      retinuta de la  asigurati                                                                   Y    lei 
2) desfiintarea  partiala a deciziei nr.Y/2009 referitore la obligatiile de plata accesorii 

aferente obligatiilor fiscale , pentru suma de Y lei reprezentand  majorari de 
intarziere aferente varsamintelor de la persoane juridice pentru persoane cu 
handicap neancadrate  .                        

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul X in termen de 6 ( sase ) luni de la 
comunicare.

  
      DIRECTOR COORDONATOR 
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